15

20

25

An porro Salomon noster, dum matres duae de puero contendunt, ei cuius *v i s c e r a* *c o m m o t a* *s u n t* *s u p e r* *p u e r o*, causam adjudicaturus sit, eventus dabit. Timemus quidem, sed magis speramus. Praga intelleximus, praecipua quae in nostrorum defensionem italice vel gallice scripta sunt opuscula latina reddita ibidem esse sub praelo.

5 Licet us circa compositionem quandam animae humanae e partibus seu gradibus tibi consonat. Divisionem animae quam astruit, in sensu metaphysico intellectam tibi non probari sciebam, sed si physice et ad sensum sumatur non repugnabit placitis tuis. sic enim et anima plantae matricis dividi censetur in animas propaginum, quia hae in matrice latentes tandem se exserunt.

10 Cum panis substantiam in Eucharistia interire profiteamur, non solum ejus formam quae utrique in modalitate quadam consistit, cum panis ens sit per aggregationem, destruere volumus, sed etiam propriam panis materiam. itaque et monades saltem tritico propriae interire dicendae erunt, quod a principiis tuis non discrepat, cum monades illae quantumvis multae massam non faciant. His monadibus sublatis si corporis Christi monadas substituas easque extensione sua quae ipsis essentialis non est spoliatas, habebimus  
15 opinor hoc pacto panis in Christi corpus conversionem sat catholice explicatam. vide si placet ea quae contra Cartesii ad quartas hac de re objectiones responsionem obmovet autor *I t i n e r i s* *p e r* *m u n d u m* *C a r t e s i i* prope finem partis secundae pag. mihi 132 et seqq. quae quantumlibet valida adversus Cartesium censeam, non tamen  
20 contra sententiam tuam hoc modo explicatam militat.

Circa multipraesentiam haec occurrunt. Primo si ad praesentiam sufficiat operatio sine respectu ad dimensiones, efficere Deus non poterit ut aliquid operetur in distans, nam operatio hoc ipso rem operantem praesentem sistet. Deinde spiritus vel animae rationalis praesentia sine respectu ad corpus vel ejus dimensiones explicari non posse videtur, igitur  
25 nec unius corporis ad alterum praesentia. adde quod unius corporis in alterum operatio tuis principiis dissonat. praeterea, si recte memini, Newtoni et aliorum operationem in distans admittentium sententiam alicubi improbas. Denique similem multipraesentiam sustinere poterit Cartesius (imo et Calvinus), cum tamen in quadam ad Pelissonium Epistola, Cartesii principiis realem praesentiam everti censeas.

30 Memini in alterutro epistolio meo postremo Tuam de quodam Harmoniae praestabilitae consecratio quaesivisse sententiam, de quo quid Tibi videatur, gratum erit intelligere. De juvene quoque, quem Ptolemaeus optabat, quid Ser<sup>mus</sup> Dux responderit, intelligere cupio, nam propediem scribam ad Ptolemaeum, cui in votis est Ser<sup>mo</sup> gratificari. Non ego solum sed et alii multi, Antibaeliani operis Tui evulgationem avide expectamus his

in locis.

Causam Quesnellianam, quae rara esse incipit, etiam in Belgico, faxo ut habeas, quanquam quartus tomus sive continuatio libri cui titulus *Le véritable esprit des nouveaux disciples de S. Augustin*, necdum a Te visa tota fere est de Quesnellio. 5

Ad curandam tui de Papissa opusculi editionem, si res adhuc integra est, opellam meam offero. Vale, Vir Illustrissime, et sinceras preces, quas aliquot jam ab annis pro salute et incolumitate Tua quotidie tacitus ad Deum fundo, boni consule. Dabam Coloniae Agrippinae 14 junii 1710.

Illustrissimae Dominationi tuae    Devotissimus    Bartholomaeus Des Bosses S. J. 10

Post scriptas litteras audio ea quae superius de Sinico negotio scripsi, Roma confirmari et insuper addi: Pontificem maxima cum affabilitate Patri Raymundo Lusitano respondisse, se propediem ad arcem Castalgandolphinam animi relaxandi causa profecturum, ibidemque admodum R<sup>o</sup> P<sup>ri</sup> nostro Praeposito Generali mentem suam denique circa causam Sinensem declaraturum, ex quo conjiciunt Romani causam illam in congregatione S. Officii recens esse definitam. 15

#### 142. SEBASTIAN KORTHOLT AN LEIBNIZ

Kiel, 16. Juni 1710.

**Überlieferung:** K

20

Illustrissime Vir, Maecenas Unice,

Receptis proxime litteris quas Guelphebyti altero Junii die dederas laetabar ex animi sensu S<sup>mm</sup> Principem Guelph. vota nostra haud moraturum, sed pro incredibili et mirifico studio quo litterarum dignitatem a teneris tuitus est Tuo suasu atque auspicio aere suo sibi vindicaturum Codicum illum Gudianorum Thesaurum auro contra non carum. Iccirco uti negotium hoc ad felicem exitum quamprimum perducatur, neque in Anglorum manus, quos nosti hisce divitiis inhiare, libraria supellex inter raras rarissima perveniat, nulla interposita mora me recepi ad Generossiss. Petrum Marqu. Gudium, 25

filium unicum, et praedii quod Schireensee audit atque Biblioth. patriae manu exaratae  
 dominum, cui epistolae Tuae argumentum dedita opera coram exposui. Igitur mihi al-  
 terum Musaeum Alexandrinum ingredi, atque oculis meis tot opes subjicere et manibus  
 5 terere licebat. Praesentia non minuit famam, sed plurimum auxit. Praeter reliquos au-  
 tem arridebant Codices quibus rubro involucro conspicuis Ferdinandus Fürstenb., cujus  
 solum nomen panegyricus est, Marq. Gudium quondam locupletabat. Ante omnes tamen  
 meos oculos in se convertit Photii Lexicon duobus vastis volumin. comprehensum, quod  
 omnibus absolutum numeris est, atque ab unoquoque graece litteraturae perito legi nullo  
 10 negotio potest, quoniam prisca quidem, sed venusta tamen et perspicua manu singula  
 verba exarata, atque adeo nullam omnino lituram aut lacunam deprehendes. Jo. Clericus  
 in praefat. reliquiarum Menandri et Philemonis proxime editarum commemorat, amicum  
 quendam suo suasu consuluisse Lexicon Photianum, quod numquam editum Oxonii deli-  
 tescat. Sed quamvis ejus fama per totum orbem omnium doctorum sermone percrebuerit;  
 votis tamen Clerici satisfacere procul dubio nequit amicus. Nam Cl. Boernerus d. 6 Apr.  
 15 a. h. Lipsia ad me scripsit:

Das MSC. so zu Oxford befindlich habe daselbst zu copiiren vorlängst gelegenheit  
 gehabt, es ist aber daßelbe dermaßen vitiös und defect, daß es der mühe nicht wehrt  
 seyn würde , wenn man selbiges ediren wolte, zumalen da der Codex Gudianus, wie ich  
 vernommen, gantz vollkommen ist etc. etc.

20 Id caussae est cur T. Gale cujus Epistola ad Marq. Gudium sub exitum voluminis  
 alteri legitur, tantopere possessorum hoc exemplum poposcerit, sed frustra. Cui quum  
 simile exemplum nusquam terrarum extet, quumque extra controversiam operum Photia-  
 norum sit princeps, Schurtsfleischius 800 Imperiales sive Philippeos hodierno possessori  
 obtulit. At vero spem ejus fefellit Gudius Junior, propterea quod MSC. quorum Indi-  
 25 cem nunc Tecum communico separari prorsus atque omnino noluit; ne paucis divenditis  
 reliquorum levaret pretium. Id quum intelligeret Schurtzfleischius per litteras quas Gu-  
 dius asservat obtulit 4000 Imperiales sive unciales pro omnibus MSC. quorum titulos  
 praemitto, sed quia celerius opinione occumbebat, promissis nequii stare.

30 Hinc supersunt Codices MSC., et quamvis Hamburgi praeconis voci Bibl. haec Gu-  
 diana coeperit subjici, et facto a calce initio usque ad pag. 51 edit. Catalogi Kilon. 1709  
 8° venerit, id quod litterae meae jam exposuerunt Tibi, Vir Illustrissime; cave tamen  
 existimes omnes illos libros ad alios transiisse, quum potiores ad Dominum redierint. In  
 iis sunt Galeni opera 11 volumin. in fol. quibus Josephi Scaligeri doctae emendationes  
 plurimas labes abstersere, ut coram inspexi. Neque junior Gudius emtoribus cedere vo-

luit thesaurum Inscriptionum Gruteri, manu patria innumeris locis emendatum indefesso labore. Ut alios hoc loco tacitus praeteream, quos praeter opinionem meam servatos suo pretio aestimare optime novisti, omnis eruditionis peritissimus existimator. Sed et memini proximis litteris meis me indicare Gudianos libros ab ultima pagina usque ad pag. 50 editionis Catalogi Lipsiensis, quem modo recipis, amotos et sub hasta venditos esse: Cujus 5 quidem Indicis, si forte illum nondum possideres, copiam me facturum Tibi quamprimum pollicebar. Recta igitur nunc ad Te contendit hic libellus, cui post impressam illam ultimam paginam quinquagesimam junior Gudius ascribi curavit omnes illos libros, qui licet venales expositi fuerint, ad Gudianos tamen pluteos rediere, nolente Domino parvo venire et alienari, quibus majus pretium constituerat Mathias Lobedantzius praeco verbi 10 divini, qui et Indicem confecit et imprimi curavit. Eorum autem proximis meis litteris mentionem haud injeceram, propterea quod illos venditos perperam memorabat amicus, cui indicem hunc ad me perferendum concrediderat Gudius. Is coram me proxime docuit illos etiam omnes Guelphebytanae supellectiles pretium aucturos, modo negotium illud non differatur, sed expetiti 2 000 Imperiales Coronarum quas vocant Danicarum Ham- 15 burgensi cuidam Mercatori Henrico Kirchhovio, aut Joanni Krefftio, aut Tonnemachero, aut alii quamprimum exhibeantur.

Opus enim quadam festinatione est, quoniam certissime scio Perill. Dominum ab Ehrencron ab amicis Anglicanis inductum id agere opera dedita, uti Bibliothecae, si recte memini, Pembrockianae haec Gudiana pretio 3 000 Imperial. ab Anglis redimenda 20 adjiciantur. Sed a Te, Vir Illustrissime, procul dubio studio effusiore recipietur, Tuoque munere et beneficio hujuscemodi monumenta a raris visa, desiderataque ab innumeris Germaniae nostrati haud eripientur.

Id quod pro virili publice profitebuntur qui de Bibliotheca Vestra Augusta post Conringium verba facturi, Serenissimique Ducis Tui munificentiam in locupletandis Au- 25 gustis Libris, eorumque armariis regio sumtu condendis pro viribus, si non pro dignitate, celebraturi sunt.

Quod ut usu veniat, ipse, nisi secus videbitur Tibi Vir Excellentissime, ad praedium Schirenssee denuo excurram simul atque jubebunt responsoriae Tuae, quas avide opperior, et a Gudiana manu libros omnes, quorum Indicem ante oculos Tuos eruditissimos 30 pono, recipiam, la sigilloque meo obsignatos ad mercatorem quendam Hamburgensem, qui jussu Tuo memoratos 2 000 Unciales majoris Danicae monetae exsolvere paratus erit juxta atque sumtus transmissioni impendendos, perferri curabo, ut ad aulam Guelphebytanam dignissimam meritis sedem denique ablegentur. Imaginem paternam exiguanque

Inscriptionem Gudius adjunget, modo haud dedigneris curare, ut ex sculptura illi nonnihil ornamenti accedat. Nam quum valde exiguum libris a Te redimendis pretium constituerit proxime possessor, omnibus nunc sumtibus parcit.

De reliquo tacitus praeterire nequeo mirifice mihi placere consilium Tuum de conficienda Encyclopaedia, et de scientiarum potissima egregiis versibus explicanda. Dici enim nullo modo potest quanta venustate artium potissima tradiderint primi sapientiae magistri Poetae. Id quod Tuo jussu atque auspicio pro exigua mea facultate quodammodo illustrare publice propediem adnitar. Inprimis quia poetae utilitatem praebere non posse hoc tempore dicuntur, quocirca eorum parcam esse segetem credibile est. Nulla me Werloviana carmina oculis adhuc usurpasse doleo. Peterseniana quaedam perlegi puer, et memini me non parum multos versus observare, quos debebat Piis Hugonis Desideriis, quo libro id temporis oblectabar. Vale Maecenatum Princeps.

Kilonii d. 16 Junii 1710.

143. CONRAD BARTHOLD BEHRENS AN LEIBNIZ

15 Hildesheim, 19. Juni 1710.

**Überlieferung:** *K*

HochzuEhrender Herr Geheimbder Rath, HochGeneigter Gönner.

Der Einschluß von H. P. des Bosses ist mir diesertagen im Collegio zugestellet.